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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL Ne° 005 72010,

Revoga o inciso III do Artigo 29 da Lej

Orgénica do Municipio de Campo
Mourdo.

Os Vereadores signatdrios, de conformi
Orgénica Municipal,ncfc 0 Artigo 207, I, do Re
propdem a LEI ORGANICA M

dade com o Artigo 29, I, da Lei

gimento Interno desta Casa de Leis,
UNICIPAL a seguinte EMENDA:

Art. 1° Fica revogado o inciso III, do Artigo 29 da Lei Orgénica Municipal,

“Art. 29, ...

III - Revogado.”

Art. 2°, Esta Emenda a Lej Orgénica Municipal entra em vigor na data de sua
publicacio.

Sala das Sessdes do Poder Le

gislative de Campo Mourio, Estado do
Parana, em 22 de fevereiro de 2010.
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Justificativa:

Na Lei Orgénica, a Constituicdo Federal nio pode ser afrontada de maneira alguma,
sob pena de tornar inconstitucional uma lej municipal,

A Constitui¢io Federal de 1988, em seu Artigo 29, XIII, prevé a iniciativa popular
somente para os Projetos de Leis de interesse especifico do Municipio, da cidade ou de
bairros.

No caso de Emenda a Constituigdo, ndo se admite iniciativa popular, e neste caso a
Lei Orgéanica Municipal deve seguir as mesmas regras do Artigo 60 da Constituicdo
Federal, assim como os Estados brasileiros, no caso do Estado do Parang, o Artigo 64 da
Constitui¢so Estadual, Segue o que diz a Carta Magna da Republica.

Ante ao exposto, objetivando a adequag¢do de nossa Lei Orgénica ao contido na
Constituigdo Federal e na Constituigdo do Estado do Parana, e principalmente para que nio
haja equivocos no processo legislativo desta Casa de Leis, propomos a revogaciao do
citado dispositivo.

Sala das Sessdes do Poder Legislativo de Campo Mourio, Estado do Parana,
em 22 de fevereiro de 2010.
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Legislagdo citada.
— . —
LEI ORGANICA MUNICIPAL
SUBSEGAO 1

DA EMENDA A LEI ORGANICA

Art. 29 - A Lej Organica poders ser emendada mediante propostas:
I - de um tergo, no minimo, dos Vereadores;

] - do Prefeito Municipal;

m - de cinco por cento do eleitorado do Municipio,

§1°-A Lei Orgénica ndo podera ser emendada na vigéncia de intervencdo estadual, de estado de defesa, de estado de
sitio ou no ano da realizacéo de eleigges municipais.

Proposta na mesma sessio legisiativa |
["Constituigao do Estado do Parana, ]
SUBSEGAO Il

Da Emenda a Constituigio

Art. 64, A Constituigdo podera ser emendada mediante proposta:

I - de um tergo, no minimo, dos membros da Assembléia Legislativa:

Il - do Governador do Estado;

Il - de um tergo das Camaras Municipais do Estado, manifestando-se cada

uma delas pela maioria relativa de seus membros.

§ 1°. A Constituicio nao podera ser emendada na vigéncia de intervencao
federal no Estado, estado de defesa ou estado de sitio.

§ 2°. A proposta sera discutida € votada em dois turnos, considerando-se

a mesma aprovada quando obtiver, em ambas as votagées, o voto favoravel de trés
quintos dos membros da Assembléia Legislativa,

§3°. Aemenda a Constituicdo sera promulgada pela Mesa da Assembléia
Legislativa, com o respectivo nimero de ordem.

§ 4°. A matéria constante de Proposta de emenda rejeitada ou havida por
prejudicada ndo pode ser objeto de nova proposta na mesma sesséo legislativa.
|ﬁ°. Sera nominal a votagdo de emenda & Constituicéo.

Constituigao Federal
Subsegio Il - Da Emenda Constituigao

Art. 60. A Constituicao podera ser emendada mediante proposta:

| - de um tergo, no minimo, dos membros da Camara dos Deputados
ou do Senado Federal:

Il - do Presidente da Republica;

Il - de mais da metade das Assembléias Legislativas das unidades
da Federacéo, manifestando-se, cada uma delas, pela maioria
relativa de seus membros.

§ 1° A Constituigio nao podera ser emendada na vigéncia de intervengéo
federal, de estado de defesa ou de estado de sitio.

§ 2° A proposta ser4 discutida @ votada em cada Casa do Congresso
Nacional, em dois turnos, considerando-se aprovada se obtiver, em
ambos, trés quintos dos votos dos respectivos membros.

§ 3° A emenda a Constituicdo sera promulgada pelas Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal, com o respectivo nimero

de ordem.

§ 4° Nao sera objeto de deliberagéo a proposta de emenda tendente
a abolir:

| - a forma federativa de Estado;

Il - o voto direto, secreto, universal e periédico;

Il - a separagdo dos Poderes;

IV - os direitos e garantias individuais.

§ 5° A matéria constante de proposta de emenda rejeitada ou havida
por prejudicada ndo pode ser objeto de nova proposta na mesma

l sessdo legislativa.

— et




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTQ A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

A MATERIA:

(

() existe o registro de stimula por outro Vereador sobre o0 assunto, em anexo.

) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(

() a proposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

) ndo ha qualquer 6bice.

( ) a proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovagd (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

(X ) ndo ha qualquer obice.

() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem contetido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagcdo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.L.

() a proposicdo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos

6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso II, alinea “e*, do R.L “'\l
() a proposigdo refere-se a objetivo/meta néo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrize '
Orgamentérias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourdo, 12 de Q/Iargo de 2010. '%
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E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EX!STENCIA DE_LEGISLACAO MUNICIPAL OU
Mp?mAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:
N

o

() Sim, conforme anexo.

ao

ﬂJAJ(To A PREJUDICIALIDADE:

( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo MW@O de 2010.
;@}_\

.......................................

‘DIONE 6LEi VALERIO DA SILVA

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico




._ Y !
1

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO 24
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges. 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail; legislativomunicipal(@camaracm.com.br

WWW, camar g;cm.cmn,b]

PROCURADORIA PARLAMENTAR

. u‘t‘cﬁlo. -
Ao DhLs 22 g ,_Z_EL provtdiiete

- I
k g
-«

PARECER N°. JFEno10.

REF: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°. 005/2010
ORIGEM: VEREADORES ADEMIR FRANCO DE LIMA, JOSE
ROBERTO VOIDELO E NELITA CECILIA PIACENTINI

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos
artigos 11-A da Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento interno desta Casa de

Leis, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

Os Vereadores Ademir Franco de Lima, José Roberto
Voidelo e Nelita Cecilia Piacentini apresentam Proposta de Emenda a Lei
Organica, protocolizada sob o n°. 005/2010, exposta em 02 (dois) artigos, que
“revoga o inciso III do artigo 14 da Lei Orgéinica do Municipio de Campo f
Mourio”.
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A proposigio faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

A Proposta de Emenda a Lei Orgéanica em comento foi
protocolizada no dia 12 de margo de 2010. A Divisao Legislativa certificou na
mesma data a inexisténcia de Stimula registrada por outro Vereador sobre o
assunto e quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribui¢do da proposi¢do, ndo havia qualquer dbice.

Em 16 de margo, o Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal ou material
disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, nao havia qualquer

obice.

No dia 30 de margo de 2010 a presente Proposta de
Emenda a Lei Organica foi encaminhada para analise desta Procuradoria

Parlamentar.

E o relatério.
II - DO PARECER

A iniciativa tem a finalidade de adequar a Lei Orgénica a
Constituigdo Federal e a Constituigdo Estadual, no que se refere as emendas

das mesmas.

Em analise, verifica-se que a proposi¢do deve ser
alterada, pois o artigo 42 da Lei Organica dispde sobre a tramitagdo de
Projetos de iniciativa popular do artigo 29, 111, ou seja, trata do dispositivo

que se pretende revogar.




Assim, esta Procuradoria Parlamentar solicita 2 /SLAT
devolugdo da aludida Proposta de Emenda a Lei Organica aos Autores, a fim
de promoverem a adequagdo da redagdo da mesma, para que seja revogado

também o artigo 42 da Lei Organica.

E 0 que me compete arguir.

Campo Mourdo, 31 d¢ marco de 2010.

Doc. Anexo: Proposta de Emenda a Lei Orgénica n°. 005/2010. (Prot. n°. 0409/2010).



De: DAL/Joicy
Para: Diretoria Juridica

Senhor Diretor Juridico,

Em data de 12, de margo de 2010, foi protocolizada na Diviséo Legislativa a
Proposta de Emenda a Lei Organica n. 05/2010 que “Revoga o inciso |ll do Artigo 29, da Lei
Organica do Municipio de Campo Mour&o”, de Autoria dos Vereadores Ademir, José
Roberto Voidelo e Nelita, da qual recebeu parecer da Procuradoria Parlamentar (da época),
para que juntamente com o inciso 1l do Artigo 29, que fosse revogado também o Artigo 42.

Mas, em data de 19, de abril de 2011, foi protocolizado na Divisdo Legislativa a
Proposta de Emenda a Lei Orgéanica n. 11/2011 que “Revoga-se o inciso Il do Artigo 29 e 0
Artigo 42 e incisos, da Lei Organica do Municipio de Campo Mourdo”, de Autoria dos
Vereadores Ademir, Dr. Eraldo, Helton e Nelita. A presente Proposta tramitou nos ditames
legais, tendo sido aprovada por unanimidade e publicada como Emenda a Lei Organica n.
25@911. de 15 de dezembro de 2011 (Orgdo Oficial n. 1499, de 20/12/2011).

’ Solicito ao Departamento competente desta Casa que me oriente no caso supra

citado, tendo em vista ter tramitado em duplicidade as Propostas de Emenda a Lei Organica
mas somente a apresentada em 2011 que foi concluida com pareceres e publicagdes.

Atenciosamente,
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Departamento de Assuntos Legisiativos

EMENDA A LEI ORGANICA N. 25/2011
De 15 de dezembro de 2011.

Revoga-se o inciso il do Artigo 29 e o Artigo 42 e incisos, da
Lei Orgénica do Municipio de Campo Mouréo.

0O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e a Mesa Executiva promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1°. Fica revogado o inciso I, do Artigo 29 e o Artigo 42 e incisos, da
Lei Organica Municipal.

AL 29, (s R S S5 R A A RN s i S S 4 SRS b A :
lii - Revogado.

Art. 42. Revogado.

I - Revogado;

Il - Revogado;

ili - Revogado”,

Art, 2° Esta Emenda a Lei Orgénica Municipal entra em vigor na data de
sua publicagzo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQ, Estado do Parang, em 15 de dezembro de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro dé Qhive:

‘.

Presidente

MMG de Lima
1° Vice-Presidentes”
o /

Helton Borges
1 Secretario
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Orgdo Oficial do Municipio n® 1499

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EMENDA A LEl ORGANICA N. 25/2011
De 15 de dezembro de 2011.

Revoga-se o Inciso Nl do Artigo 29 e o
Artigo 42 e incisos, da Lei Orgénica do
Municipio de Campo Mourdo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parand, aprovou e a Mesa Executiva promulga a
seguinte :

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 12, Fica revogado o inciso 1ll, do Atigo 29 e 0
Artigo 42 e incisos, da Lel Organica Municipal.

"Art. 29,

1li - Revogado.
Art. 42, Revogado.

| - Revogado;
1§ - Revogado;
I - Revogado™.

Art. 29, Esta Emenda a Lei Organica Municipa!
entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand, em
15 de dezembro de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Ademir Franco de Lima - 12 Vice-Presidente
José Roberto Voidelo - 22 Vice-Presidente
Helton Borges - 12 Secretério

RESOLUGAQ N. 29/2011
De 15 de dezembro de 2011.

Concede a Comenda “10 de Outubro"{3Fi §,,.

Rede Marcfarma, instalada no Municip
de Campo Mourdo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro
de Qliveira, Presidente da Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1% Fica concedida a Comenda "10 de
Outubro” &8 Rede Marcfarma, instalada no Municipio de Campo
Mouréo.

Anrt. 22. O Presidente do Poder Legislativo fica
autorizado a convocar Sess@o Solene para entrega do Titulo
concedido por esta Resclugéo.

Art. 3% As despesas decorrentes da presente
Resclugdo correrdo por conta de verba prépria, consignada no
vigente orgamento.

Art. 4%, Esta Resolugdo entra em vigor na data de
sua publicagdo.

SALA DAS SE_SSGES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, Estado do Paran4, em
15 de dezembro de 2011.

Dr. Eralde Teodoro de Oliveira - Presidente
Helton Borges - 12 Secretario

RESOLUGAO N. 27/2011
De 15 de dezembro de 2011.

Conceds o Titulo de Mérilo Desportivo a
Senhora Yuquico Tanaka F. Gongalves.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Paran&, aprovou @ eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro
dae Olivelra, Presidente da Mesa Dirativa, promulge a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1% Fica concedido o Titulo de Mérito
Desportivo, a Senhora Yuqulco Tanaka F. Gongalves.

Art. 22, O Presidente do Poder Legislativo fica
autorizado a convocar Sessdo Solene para entrega do Titulo
concedidu por esta Resclugéo.

Art. 3% As despesas decorrentes da presente
Resolugio comerdo por conta de verba propria, consignada no
vigente argamento.

Art. 42, Esta Resolugdo entra em vigor na data de
sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
15 de dezembro de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Helton Borges - 12 Secretario

RESOLUCAO N. 30/2011
De 15 de dezembro de 2011.

Concede a Comenda “10 de Qutubro™ &
Escola Educare - Educagdo Infantil e
Ensino Fundamental,

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parand, aprovou o eu, Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1%, Fica concedida a Comenda “10 ds
Quiubro” & Escola Educare - Educagdo Infantil e Ensino
Fundamental.

Art. 22, O Presidente do Poder Legislalivo fica
aulorizado a convocar Sess@o Solene para a entrega da
Comenda concedida por esta Resolugdo.

Art. 32. As despesas decorrenles da presenie
Resclugdo correrdo por conta de verba prépria, consignada no
vigente orgamento.

Art. 4%, Esta Resolugdo entra em vigor na data de
sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAQ, Estado do Paran4, em 15 de dezembro
de 2011.

Dr, Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Helton Borges - 1% Secretdrio

2
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS —
SRA. JOICY DE OLIVEIRA

PARECER N°. 032  /2012. .
REF: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL

Senhora Servidora,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos
18 da Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento interno desta Casa de Leis, cabe-me

aduzir o que segue.

Em resposta a solicitagdo constante em fls. 10 da Proposta de
Emenda a Lei Orgénica Municipal n® 005/2011, esta Diretoria Juridica orienta o
arquivamento da presente Proposta, tendo em vista que a Proposta n® 11/2011 ja
tramitou, tendo sido aprovada por unanimidade e publicada como Emenda a Lei

Organica n°® 25/2001, de 15 de dezembro de 2011.

E o0 que me compete arguir.

Campo Mourdo, 15 de Outubro de 2012.

W%'C}L,a..u U}LQJ«‘}I’V‘—L Wb\.}i{u::
Mayara Alyne Magro
Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855

Doc. Anexo: Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 005/2011.



e-mail:legislativomunicipal@camaracm.com.br

CNPJ 79.869. 772!0001 14

Departamento de Assuntos Legislatwos

PROTOCOLO N° 409/2010

PROPOSTA DE LEI A EMENDA ORGANICA

N° 05/2010
TRAMITACAO LEGISLATIVA
] PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | LEGISLACAO E REDACAO
| | FINANCAS E ORCAMENTO
| | MERITOS TEMATICOS
[ |
I I
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTACAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
[ APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICACAO: ! / ARQUIVAMENTO: /

T DIRETOR GERALDE ADMINISTRACAO




NOME

[>

Ademir Pezdo

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezdo

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Prof® Nelita

Beto Voidelo

Dr. Saul

Prof® Nelita

Sidnei Jardim

Dr. Saul

Sidnei Jardim

F — favoraveis
C — contrérios
A — ausentes

F — favoraveis

C — contrérios

A — ausentes

w



